2022/10/7 10:47 环境与资源学院关于推荐2023年优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则

www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/2022/0919/c1964a166138/page.htm 1/7

 首页 | 联系我们

学校主页 首页 学院概况 师资队伍 人才培养 科学研究 学科建设 党务工作 学生工作 招生工作 就业工作 实验室 校友工作 社会服务

环境与资源学院关于推荐2023年优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则

发布时间: 2022-09-19 　　浏览次数: 418

根据国家部委有关文件精神和《西南科技大学推荐2023年优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》的具体要求，现将环境与资

源学院关于推荐2023年优秀应届本科毕业生免试攻读研究生（以下简称“推免生”）工作实施细则通知如下：

一、推免工作的组织

学院成立“2023届毕业生推免工作小组”全面负责学院推免工作。小组成员如下：

组  长：谌书  徐龙华

副组长：王彬  陈莉  孙仕勇

组  员：谭钦文  肖定军  王卫红  王富东  刘畅  范波峰  孙红娟  曾锦  谢金 林龙沅

秘  书：江丽

二、推免生类型、基本条件

javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.swust.edu.cn/
http://www.hzxy.swust.edu.cn/
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1860/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1909/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1878/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1914/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1921/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1950/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1925/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/zsgz/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1934/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1968/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1935/list.htm
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/1973/list.htm

2022/10/7 10:47 环境与资源学院关于推荐2023年优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则

www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/2022/0919/c1964a166138/page.htm 2/7

1.推免生类型

（1）普通推免生。

（2）国防科工招生单位接收外校推免生名额补偿（以下简称“国防补偿推免生”）。

我院获得国防补偿推免生资格的学生，将定向推荐到东华理工大学地质资源与地质工程专业工程地质方向攻读全日制学术学位硕士研究

生。

2.推免生基本条件

（1）学校纳入国家普通本科招生计划录取的应届毕业生（不含专升本、第二学士学位），并能按时获得学士学位。

（2）坚持以德为先、能力为重、全面发展，具有高尚的爱国主义情操和集体主义精神，社会主义信念坚定，社会责任感强，遵纪守

法，积极向上，身心健康。

（3）勤奋学习，刻苦钻研，成绩优秀，学术研究兴趣浓厚，有较强的创新意识和创新能力。

（4）诚实守信，学风端正；无学术不端行为。

（5）全国大学英语等级考试CET4 统考成绩在425 分及以上或小语种考试成绩在60 分及以上。

（6）学生前六学期（五年制本科专业为前八学期）必修课第一次正考加权平均成绩专业年级排名不低于前40%（必修课第一次正考未及

格课程按0绩点转换，计算公式：加权平均成绩=（必修课一次正考平均学分绩点－1）×10＋60）。（各专业必修课一次正考平均学分绩点

及排名见附件1，该绩点以学校教务处下发的绩点为准）。

（7）学生在校期间德行素质、智力素质、发展素质排名的平均数位于专业年级前40%，体育（体能测试）成绩均达标（60分）。由学校

派出交流学习满一学年的学生，按派出前在校学习期间综合测评参与排名。我院申请推免的学生在校期间德行素质、智力素质、发展素质排

名的排位占比由环境与资源学院学生工作办公室提供。

2022/10/7 10:47 环境与资源学院关于推荐2023年优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则

www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/2022/0919/c1964a166138/page.htm 3/7

三、各专业推荐名额分配及拟推荐名单的确定

1．各专业名额分配

学校分配给环资学院推免生总名额36人（其中包含国防补偿2人），经学院推免工作小组讨论决定，名额分配如下：普通推免生（不含

国防补偿推免生）名额为34人，其中基础名额26人，国家级一流专业（环境工程）增加2个名额，省级一流专业（采矿工程、地质工程）每

个专业增加1个名额，通过专业认证的专业（采矿工程、环境工程）每个专业增加1个名额，国家级特色专业（环境工程、地质工程）每个专

业增加1个名额。国防补偿计划2个名额指定给地质工程专业。

基础名额的26个指标分配如下：

某专业的基础名额=26×(某专业的2023届应届毕业生人数／学院2023届应届毕业生总人数)

各专业的推免生名额如下表：

专业

2023届
（19级）应

届毕业生人

数（不含专

升本）

基础

名额

国家级

一流专业

省级

一流专业

通过

专业

认证

国家级

特色专

业

国防补偿

（定向东

华理工大

学）

总名额

安全工程 84 4           4

采矿工程 62 3   1 1     5

测绘工程 88 4           4

地理信息科学 50 2           2

地质工程 64 3   1   1 2 7

2022/10/7 10:47 环境与资源学院关于推荐2023年优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则

www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/2022/0919/c1964a166138/page.htm 4/7

环境工程 104 4 2   1 1   8

交通工程 108 5           5

矿物加工工程 36 1           1

总计 596 26           36

2．拟推荐名单的确定

①普通推免生

学院在满足推免条件的申请者中按推免生综合成绩由高到低依次推荐。推免生综合成绩计算公式：

推免生综合成绩=加权平均成绩＋优先条件加分

加权平均成绩=（必修课一次正考平均学分绩点－1）×10＋60。（各专业必修课一次正考平均学分绩点见附件1，该绩点以学校教务处

下发的绩点为准）

优先条件加分按《环境与资源学院2023届毕业生推荐免试研究生加分办法》执行（附件2）。优先加分条件包含大学学习期间所获得的

科技、学术、技能竞赛获奖及表彰情况，参照《西南科技大学学生第二课堂竞赛分级目录（2021版）》（西南科大通字〔2021〕31号）文件

中学生科技学术活动竞赛的参与及获奖情况，注明活动等级。此外，学生可根据自身实际如实说明公开发表论文或申报专利等符合加分办法

的各种情况。

②国防补偿推免生

2022/10/7 10:47 环境与资源学院关于推荐2023年优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则

www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/2022/0919/c1964a166138/page.htm 5/7

国防补偿推免生按综合成绩由高到低单独排序。综合成绩计算参照普通推免生执行。

所有审查结论均需经学院推免工作小组审核，并完整公示推荐信息后无异议。

已获得“拟推荐”资格学生，因个人主动放弃推荐资格或被取消推荐资格，由其所在该类别“拟递补”名单中依次递补。

如某专业或类别学生申请推免人数小于分配指标（国防补偿推免除外），则余下的指标依次划分给相关专业递补，划分的专业顺序为：

矿物、地信、测绘、交通、安全、环境、采矿、地质（以上排序按各专业分配的推免名额总数占专业人数的比例从小到大排序）。

四、具体安排

1. 学生在9月19日15：00前将申请材料递交到学院教学科研办公室（东7B313）。

申请普通推免生的，填写《普通类推免生申请表》（附件3）和《在校期间业绩简表》（附件4）。

申请材料除申请表和业绩简表外，还需提供相关证明材料的原件及复印件，原件当场核验后返还本人；同时提交电子版的加分项目汇总

表（附件5）。

申请国防科工招生单位接收外校推免生名额补偿学生按普通推免生要求填报申请材料。

学生只能申请一种推免类型，不允许兼报。由辅导员对学生思想品德进行考核，并在学生申请表中签署意见。

2.9月22日17:00前在学院网站、学校主页“推免专栏”将拟推荐学生和各专业递补学生的专业、学号、姓名、加权平均成绩、优先条件

加分、综合成绩、排名等信息予以公示，公示期3个工作日，同时并将拟推荐（含递补）名单发文报教务处。

五、注意事项

1.学院在推免生选拔工作中遵循公平公正的原则，并将深入贯彻落实立德树人根本任务，把学生思想品德考核作为推免生遴选的重要内

容和录取的重要依据，德行考核不合格者，不予推荐。突出考查学生的一贯学业表现，既要注重学生学习成绩，也要加强对学生科研创新潜

2022/10/7 10:47 环境与资源学院关于推荐2023年优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则

www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/2022/0919/c1964a166138/page.htm 6/7

质和专业素质能力的考核。切实加强对申请人材料审查，对在推免过程中弄虚作假的学生，一经查实，取消其推免资格。

2.学院在推免生选拔工作中，相关工作人员须落实廉政责任，严格执行直系亲属或利益相关人员参与必须回避制度。有非直系亲属等报

名参加推免的要主动报备，主动接受监督，对违反规定或徇私舞弊的部门或个人，学校将严肃查处。

3.推免学生如对推荐结果有异议可依据《西南科技大学学生校内申诉处理办法（修订）》（西南科大发〔2019〕18号）进行申诉。

学校推免生工作监督举报电话：0816-6089051。

学院纪委书记办公电话：0816-6089455。

六、其他

本细则中未能详细说明或存在异议的情况，按学校相关文件执行。

附件1：环境与资源学院2019级各专业必修课一次正考绩点及排名

附件2：环境与资源学院2023届毕业生推荐免试研究生加分办法

附件3：普通类推免生申请表

附件4：申请人在校期间业绩简表

附件5：加分项目汇总表（学生填写样表）

2022/10/7 10:47 环境与资源学院关于推荐2023年优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施细则

www.hzxy.swust.edu.cn/_t183/2022/0919/c1964a166138/page.htm 7/7

西南科技大学环境与资源学院

                                          2022年9月19日

附件1：环境与资源学院2019级各专业必修课一次正考绩点及排名（2022年9月10日）.xlsx

附件2：环境与资源学院2023届毕业生推荐免试研究生加分办法.doc

附件3：普通推免生申请表.docx

附件4：申请人在校期间业绩简表.docx

附件5：加分项目汇总表（学生填写样表）.xlsx

版权所有 © Copyright 2012 西南科技大学环境与资源学院

地址:四川省绵阳市涪城区青龙大道中段59号 邮编:621010

http://www.hzxy.swust.edu.cn/_upload/article/files/bf/22/a83555244ef28a0186b38c5f8318/27d64bab-a02a-4bb0-bbda-1b5d4a72015b.xlsx
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_upload/article/files/bf/22/a83555244ef28a0186b38c5f8318/41f3a343-5a62-4f2f-aa11-25be56b9671e.doc
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_upload/article/files/bf/22/a83555244ef28a0186b38c5f8318/c194dadd-d75e-449e-89c1-942ba6353893.docx
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_upload/article/files/bf/22/a83555244ef28a0186b38c5f8318/04c1c945-7aa9-40b8-afd2-672c2e48bfd1.docx
http://www.hzxy.swust.edu.cn/_upload/article/files/bf/22/a83555244ef28a0186b38c5f8318/2f8f7e3a-12eb-4e12-9647-961fc3cc03a4.xlsx
javascript:window.close();

环境与资源学院 2023 届毕业生推荐免试研究生加分办法

环境与资源学院 2023届毕业生推荐免试攻读研究生各加分项目及分值如下：

表 1 校级加分项目及分值

项目名称 主办单位

奖励等级及认定加分分数

国家级 省级

特等奖 一等奖 二等奖 三等奖 一等奖 二等奖 三等奖

中国“互联网+”大

学生创新创业大赛
教育部、地方政府 5 分 4 分 3 分 2 分 2 分 1.5 分 1 分

“挑战杯”大学生

课外学术科技作品

竞赛及大学生创

业计划大赛

共青团中央、中国科

协、教育部、全国学联

和承办高校所在地人

民政府联合主办

5 分 4 分 3 分 2 分 2 分 1.5 分 1 分

“创青春”全国

大学生创业大赛

由共青团中央、中国科

协、教育部和全国学联

共同主办

5 分 4 分 3 分 2 分 2 分 1.5 分 1 分

全国大学生

艺术展演
教育部 5 分 4 分 3 分 2 分 2 分 1.5 分 1 分

外语项目及分值：以下外语能力认定加分分值按最高分计算，只记1次。

CET6 及小语种 6级、TOEFL、IELTS、GRE、GMAT、

JLPT

CET6 达到 425 分及以上为 1分，520 分及以上为 1.5 分；小语种 6级达到 60

分及以上为 1分，75 分及以上为 1.5 分；托福 80 分及以上为 1.5 分，雅思 6 分

及以上为 1.5 分，新 GRE310 分以上为 1.5 分，GMAT680 分以上为 1.5 分，JLPT

（日语能力考试）达到 N2 加 1分

表 2 合作项目或合作成果分配表

排序

百分比

人数

1st 2nd 3rd 4th 5th 6th 7th 8th 9th

1 100

2 60 40

3 50 30 20

4 40 30 20 10

5 40 25 20 10 5

6 35 25 20 10 5 5

7 35 25 15 10 5 5 5

8 35 20 15 10 5 5 5 5

9 30 20 15 10 5 5 5 5 5

表 2 注：其中全国竞赛类特等奖取前 9 名，一等奖取前 7 名，二等奖取前 5 名，三等奖为前 3

名；省级竞赛类特等奖取前 7 名，一等奖取前 5 名，二等奖取前 3 名，三等奖为负责人。

表 3 院级加分项目及分值

注：

1 科技、学术、技能竞赛：参照《西南科技大学学生第二课堂竞赛分级目录（2021 版）》（西南科大

通字〔2021〕31 号）。特等奖取前 9 名，一等奖取前 7 名，二等奖取前 5 名，三等奖为前 3 名，优

胜奖为负责人。其中参与了校级加分的竞赛项目不再参与院级加分。

2 综合表现类奖项各类奖项选加一项最高加分项，不累加。其中“优秀志愿者”称号，仅认定市级

及以上共青团组织颁发的证书。

3 学术论文与报告：参照《西南科技大学“三类高质量论文”遴选办法（试行）》（西南科大发[2020]20

内 容 分值

科技、

学术、

技能竞

赛

A类

特等奖 5 分

一等奖 4 分

二等奖 3 分

三等奖 2 分

B类

一等奖及以上 3.5 分

二等奖 2.5 分

三等奖 1.5 分

优胜奖 1 分

C类

一等奖及以上 3 分

二等奖 2 分

三等奖 1 分

优胜奖 0.5 分

综合

表现

大学生综合素质类奖项（国家奖学金、三好学生、优秀学生

干部、优秀共青团员、大学生综合素质 A级证书、优秀志愿者）

国家级加 2分，省级加 1

分，市级加 0.5 分

在校期间连续休学一年及以上时间参军入伍服兵役、参加志

愿服务、到国际组织实习。
1 分

发展

潜质

学术论文与

报告

具有国际影响力的国

内科技期刊

（见刊）

国内高影响刊物 4

国内高质量刊物 2

国内主流刊物 1

核心期刊* 0.5

业界公认的国际顶

级或重要科技期刊

（见刊）

国际顶级期刊 5

国际一流期刊 5

国际高影响期刊 5

国际高质量期刊 4.5

国际主流期刊 3.5

国际优秀期刊 2.5

国内外顶级学术会

议上进行报告的论文

高影响会议论文 3

高质量会议论文 2

主流会议论文 1.5

专利及软件

著作

授权发明专利 3 分

授权实用新型专利 0.5 分

授权计算机软件著作权 0.2 分

号）文执行。核心期刊参照学校科技主管部门认定的期刊目录。

学术论文与会议论文均需提供正式出版相关证明。其中“业界公认的国际顶级或重要科技期刊”

还需提供检索证明。

发表学术论文仅第一作者可加分，如有多位作者，第一作者加分以《合作项目或合作成果分配表》

中分配后的为准。

4 专利及软件著作需提交相关原件和电子扫描文件。

5 同一项目（或论文）多次获奖，只计一次最高分。

6 合作项目或合作成果加分分配办法参照表 2《合作项目或合作成果分配表》

7 所有成果必须以西南科技大学为第一单位。

8 以上各优先加分累计不超过 5 分,超过按 5 分计。

西南科技大学环境与资源学院

2022年9月19日